UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 720/BC-STC An Giang, ngày 23 tháng 6  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023.

Tiếp nhận Công văn số 847/STTTT-CNTT-BCVT ngày 18/06/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi

số phục vụ Phiên họp sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 của Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số.

Sở Tài chính báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ

quan 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ THEO KẾ HOẠCH

902/KH-UBND NGÀY 30/12/2022 CỦA UBND TỈNH

Theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022

của UBND tỉnh, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí vốn sự

nghiệp năm 2023 cho các đơn vị cấp tỉnh thực hiện các nội dung liên quan đến

chuyển đổi số với tổng kinh phí là 30.988 triệu động, cụ thể:

1. Phát triển nền tảng cho chuyển đổi số: Sở Thông tin và Truyền thông

2.251 triệu đồng, cụ thể:

- An toàn thông tin mạng: 920 triệu đồng, triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch

về an toàn an ninh thông tin; kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin theo cấp độ.

- Phát triển nguồn nhân lực: 645 triệu đồng, triển khai các lớp đào tạo về

an toàn thông tin; khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng viết tin

bài.

- Phát triển hạ tầng số: 686 triệu đồng, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP).

2. Phát triển Chính phủ số/Chính quyền số: 25.567 triệu đồng, cụ thể:

- Sở Thông tin và Truyền thông: 12.858 triệu đồng, gồm: thuê dịch vụ phần

mềm Quản lý văn bản, chỉ đạo điều hành (i-Office) là 2.800 triệu đồng; Triển khai

đề án “An Giang điện tử” là 433 triệu đồng; Hoạt động Cổng TTĐT tỉnh, Trung

tâm dữ liệu, hệ thống email,  triển khai chữ ký số và các ứng dụng khác là 3.625

triệu đồng; Thuê dịch vụ mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ kết nối hệ

thống của các cơ quan Đảng và Nhà nước (cấp II) là 6.000 triệu đồng.

- Sở Nội vụ: 10.083 triệu đồng, thực hiện Số hoá tài liệu tại Trung tâm Lưu

trữ lịch sử tỉnh.

2

- Trung tâm xúc tiến Thương mại điện tử: 2.000 triệu đồng, thuê dịch vụ

công nghệ thông tin vận hành hệ thống du lịch thông minh.

- Văn phòng UBND tỉnh: 450 triệu đồng, thuê dịch vụ công nghệ thông tin

Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến tỉnh An Giang.

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân: 176 triệu đồng,

thuê dịch vụ đường truyền, thiết bị và phần mềm phục vụ cho các kỳ họp không

giấy tờ của HĐND tỉnh.

3. Phát triển kinh tế số: Sở Công thương 270 triệu đồng, thực hiện các nội

dung liên quan đến phát triển thương mại điện tử.

4. Phát triển xã hội số: Sở Thông tin và Truyền thông 100 triệu đồng, thực

hiện đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý chuyển đổi số cho người đứng

đầu các cơ quan, tổ chức; đào tạo, tập huấn nhân lực về chuyển đổi số cho ngành,

lĩnh vực, địa phương.

5. Chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên: Sở Tài nguyên và Môi trường

2.800 triệu đồng, thực hiện dự án “Điều tra, xây dựng cơ sở hạ tầng truyền, nhận

số liệu quan trắc tự động, liên tục tỉnh An Giang”; Xây dựng hệ thống giám sát

khai thác tài nguyên khoáng sản; Dự án hoàn thiện cơ sở dữ liệu tài nguyên và

môi trường kết nối liên thông với hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu với Bộ Tài

nguyên và Môi trường; Dự án “Xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý

quốc gia”.

Ngoài ra, Sở Tài chính đã phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và

Truyền thông – Sở Thông tin và Truyền thông triển khai cài đặt thí điểm mở rộng

(giai đoạn 3) giải pháp giám sát an toàn thông tin và xử lý mã độc cho các máy

tính tại Sở; đang hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin và nâng cấp

Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính theo quy định nhằm đảm bảo an toàn an

ninh thông tin tại cơ quan và cung cấp công khai thông tin, tài liệu, số liệu,… trên

môi trường mạng đúng quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

Kết quả các chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số theo phụ lục đính

kèm.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Một số đơn vị chưa chủ động trong việc khai thác, sử dụng các hệ thống

ứng dụng công nghệ thông tin đã đầu tư, chưa khai thác, phát huy tối đa tính năng,

lợi ích của phần mềm để nâng cao hiệu quả trong quản lý cũng như trong chỉ đạo

điều hành.

Việc xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin cho hệ thống thông

tin của cơ quan cần nhiều thời gian, đòi hỏi nhiều kiến thức, kỹ năng liên quan

đến CNTT, an toàn thông tin; công tác đảm bảo an toàn thông tin tại cơ quan,

cũng như việc rà soát, cập nhật lỗ hổng bảo mật theo hướng dẫn của Đội ứng cứu

khẩn cấp sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh mất nhiều thời gian (phải thực hiện

3

trên từng máy), trong khi số lượng cán bộ chuyên trách CNTT tại đơn vị khá ít

(01 người) nên việc tổ chức thực hiện gặp nhiều khó khăn.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUÝ III VÀ 06

THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tiếp tục thực hiện Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của

UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025, định hướng

đến năm 2030; Kế hoạch 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về

Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023 và Kế hoạch triển khai

Chuyển đổi số tại đơn vị như:

- Tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình

chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông – Sở Thông

tin và Truyền thông phân loại, đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin và phương

án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp với quy định của pháp

luật và nâng cấp Cổng thông tin điện tử Sở Tài chính phù hợp với Quy chế quản

lý, vận hành, cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng trên

địa bàn tỉnh An Giang.

- Triển khai hiệu quả công tác số hoá hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

-  Cung cấp kịp thời số liệu về thu, chi ngân sách nhà nước phục vụ triển

khai Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nội

dung về chuyển đổi số năm 2023 theo kế hoạch.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của Sở Tài

chính 6 tháng đầu năm 2023, gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT;

- BGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCDN –THTK (Nghiêm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Lan